
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 02.09.2022 № 112-уг 
г. Иваново

Об утверждении решений антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 25.08.2022

В соответствии с частью 4.1 статьи 5 Федерального закона 
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 11 
Положения об антитеррористической комиссии в субъекте Российской 
Федерации (утверждено председателем Национального 
антитеррористического комитета 17.06.2016, с изменениями от 
01.10.2018) п о с т а н о в л я ю:

Утвердить решения заседания антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 25.08.2022 (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 02.09.2022 № 112-уг

РЕШЕНИЯ
заседания антитеррористической комиссии Ивановской области

от 25.08.2022

Председательствовал: Губернатор Ивановской области
С.С. Воскресенский.

Присутствовали: С.М. Аблязизов, Ю.И. Алешин, О.Г. Антонова,
О.М. Борисов, М.А. Дмитриева, С.В. Зобнин, М.М. Калашников, 
И.Е. Кашинцев, А.Н. Клушин, Е.Н. Комаров, Е.Л. Нестеров, 
О.Г. Потапов, А.А. Соловьева, А.В. Филяев, И.Г. Эрмиш

О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности 
объектов инфраструктуры Ивановской области и мест массового 

пребывания граждан в период подготовки и проведения Единого дня 
голосования в 2022 году, а также мероприятий, посвященных Дню знаний 

и Дню солидарности в борьбе с терроризмом 
(О.Г. Антонова, И.Е. Кашинцев, Е.Н. Комаров)

Решили:
1. Антитеррористической комиссии Ивановской области 

(далее - АТК Ивановской области):
1.1. Сформировать организационный комитет (штаб), силами 

которого провести всесторонний анализ складывающейся обстановки 
в зоне ответственности. Оценить реальную опасность возможных 
террористических угроз, а также условий, способствующих их 
реализации.

При необходимости спланировать и осуществить в пределах 
компетенции дополнительные профилактические, проверочные 
и оперативно-розыскные мероприятия, направленные на срыв возможных 
замыслов по совершению терактов, а также других экстремистских 
действий насильственного характера в ходе обеспечения безопасности 
подготовки и проведения Дня знаний, Дня солидарности в борьбе 
с терроризмом и Единого дня голосования.

Уточнить перечни критически важных и потенциально опасных 
объектов, мест массового пребывания людей, являющихся наиболее 
вероятными для террористических посягательств.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, С.В. Зобнин, 
А.Н. Клушин, С.А. Логинов, О.Г. Потапов.

Срок: 30.08.2022.



1.2. Организовать упреждающее своевременное информирование 
территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти, федеральными государственными органами и органами 
исполнительной власти Ивановской области аппарата оперативного 
штаба в Ивановской области (далее - ОШ в Ивановской области) в случае 
возникновения террористических угроз в регионе.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, С.В. Зобнин, 
А.Н. Клушин, С.А. Логинов, О.Г. Потапов.

Срок: с 30.08.2022 по 20.09.2022.
2. Управлению Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Ивановской области (далее - УФСБ России по Ивановской 
области), Управлению Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Ивановской области (далее - УМВД России по Ивановской 
области) и Центру специальной связи и информации Федеральной 
службы охраны Российской Федерации в Ивановской области 
проконтролировать (в пределах компетенции) телекоммуникационные 
сети и региональный сегмент глобальной информационной сети Интернет 
в целях получения информации о возможно готовящихся 
террористических, экстремистских и несогласованных массовых акциях, 
а также иных сведений, представляющих оперативный интерес.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, О.Г. Потапов.
Срок: с 30.08.2022 по 20.09.2022.
3. УМВД России по Ивановской области во взаимодействии с 

УФСБ России по Ивановской области и Управлением Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Ивановской области (далее - Управление Росгвардии по Ивановской 
области) на основании сведений о порядке и времени проведения 
массовых мероприятий реализовать меры по недопущению совершения 
террористических и провокационных проявлений.

УМВД России по Ивановской области совместно с Управлением 
Росгвардии по Ивановской области обследовать планируемые места 
и объекты проведения мероприятий на предмет возможного 
обнаружения и обезвреживания взрывных устройств с привлечением 
специалистов кинологических служб и инженерно-саперных 
подразделений.

Предусмотреть выставление на подступах к местам массового 
пребывания людей усиленных патрулей полиции. В период наивысшей 
активности мероприятий выставить оперативные наряды, 
проинструктировав сотрудников о порядке, методах выявления 
и признаках поведения лиц, вынашивающих намерения по совершению 
террористических актов с применением метода самоподрыва 
(«террористов-смертников»). Организовать контроль по выявлению 
операторов беспилотных летательных аппаратов (беспилотных 
авиационных систем), нарушающих требования правил использования 
воздушного пространства, с принятием мер по привлечению их к



административной ответственности по статье 11.4 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 
№ 195-ФЗ.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, С.А. Логинов.
Срок: с 30.08.2022 по 20.09.2022.
4. УМВД России по Ивановской области:
4.1. Внести коррективы в организацию несения службы 

сотрудниками патрульно-постовой службы и Г осударственной инспекции 
безопасности дорожного движения УМВД России по Ивановской 
области, нацелив их на осуществление контрольных проверок улично­
дорожной сети и территорий, прилегающих к местам проведения 
мероприятий.

Совместно с заинтересованными службами организовать 
заблаговременное ограничение движения автотранспорта без 
специальных пропусков к местам проведения массовых мероприятий, 
своевременную эвакуацию бесхозного автотранспорта, строительных 
бытовок, мусорных контейнеров и других предметов, которые могут быть 
использованы для совершения актов террора.

4.2. Провести проверки функционирования систем 
видеонаблюдения (аппаратно-программный комплекс «Безопасный 
город», другие аналогичные комплексы) в местах массового пребывания 
граждан и готовности их персонала к своевременному реагированию в 
экстренных ситуациях, а также каналов связи операторов этих систем 
с соответствующими реагирующими структурами.

4.3. Совместно с Администрацией города Иванова оборудовать 
места массового пребывания людей необходимым количеством рамок 
металлодетекторов.

Ответственные: В.Н. Жигайло, В.Н. Шарыпов.
Срок: с 30.08.2022 по 20.09.2022.
5. Управлению Росгвардии по Ивановской области:
5.1. Провести инструктажи руководителей и сотрудников частных 

охранных организаций, иных негосударственных структур безопасности 
по порядку действий в случае возникновения угроз террористического 
характера и алгоритму информирования о происшествиях УФСБ России 
по Ивановской области, УМВД России по Ивановской области, Г лавного 
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Ивановской области (далее -  ГУ МЧС России по 
Ивановской области).

5.2. Осуществить мониторинговые (проверочные) мероприятия:
5.2.1. В отношении граждан - владельцев гражданского оружия,

проживающих вблизи мест проведения мероприятий, уделив особое 
внимание владельцам, имеющим погашенную судимость 
и привлекавшимся к административной ответственности, а также 
юридических лиц, осуществляющих торговлю, хранение и использование



оружия, расположенных вблизи мест проведения мероприятий, 
с учетом требований действующего законодательства.

5.2.2. В отношении частных охранных организаций, 
осуществляющих охрану объектов (мест) проведения мероприятий, на 
предмет соблюдения законодательства, регламентирующего частную 
охранную деятельность, оборот оружия, с проведением инструктажей с 
руководителями и работниками частных охранных организаций, 
направленных на усиление мер антитеррористической защищенности и 
пропускного режима на охраняемых объектах.

Ответственный: С.А. Логинов.
Срок: 30.08.2022.
6. Территориальным органам федеральных органов исполнительной 

власти, федеральным государственным органам и органам 
исполнительной власти Ивановской области:

6.1. Принять меры по своевременному выявлению и недопущению 
попыток совершения террористических актов в отношении собственных 
объектов, личного состава (сотрудников, военнослужащих) и членов их 
семей.

Усилить режим охраны мест хранения оружия, боеприпасов, 
взрывчатых, сильнодействующих ядовитых, радиоактивных 
и отравляющих веществ, иных служебных и хозяйственных помещений, 
мест парковки служебного и личного автотранспорта.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, А.Н. Клушин, 
С.А. Логинов, О.Г. Потапов, Ю.В. Васильева, Л.В. Дмитриева,
С.В. Зобнин, Е.Л. Нестеров, О.А. Хасбулатова, С.В. Чесноков, 
А.Л. Шаботинский, И.Г. Эрмиш, Л.В. Яковлева.

Срок: с 30.08.2022 по 20.09.2022.
6.2. Правительству Ивановской области и ГУ МЧС России 

по Ивановской области организовать постоянное дежурство 
противопожарных и иных аварийных служб, карет скорой медицинской 
помощи вблизи установленных администрациями населенных пунктов 
мест и объектов массовых мероприятий.

Ответственные: С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, А.Л. Шаботинский, 
И.Г. Эрмиш.

Срок: с 30.08.2022 по 20.09.2022.
6.3. Уточнить алгоритмы действий органов управления 

и должностных лиц по планам мероприятий, предусмотренным пунктом 9 
Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 
«О порядке установления уровней террористической опасности, 
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 
безопасности личности, общества и государства» 
(далее - Указ Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851).

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, С.В. Зобнин, 
А.Н. Клушин, С.А. Логинов, О.Г. Потапов.

Срок: 30.08.2022.



7. Департаменту образования Ивановской области:
7.1. Обеспечить изучение и практическое применение 

образовательными организациями Ивановской области алгоритмов 
действий персонала образовательных организаций, работников частных 
охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе 
совершения) преступлений террористической направленности в формах 
вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата 
заложников, а также информационное взаимодействие образовательных 
организаций с УМВД России по Ивановской области, Управлением 
Росгвардии по Ивановской области и УФСБ России по Ивановской 
области, разработанных федеральными министерствами.

7.2. Совместно с главами городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области отработать порядок взаимодействия 
руководителей и сотрудников образовательных учреждений в случае 
возникновения чрезвычайной ситуации (происшествия, пожара), 
проверив соответствие инструкций по проведению эвакуации правилам 
противопожарного режима, в том числе по проведению 
незамедлительной эвакуации в случае срабатывания систем 
противопожарной защиты.

Ответственные: И.Г. Эрмиш, главы городских округов
и муниципальных районов Ивановской области.

Срок: 30.08.2022.
7.3. Провести совместно с Департаментом строительства 

и архитектуры Ивановской области технико-экономический расчет 
по обеспечению антитеррористической защищенности вновь возводимых 
и подлежащих капитальному ремонту учреждений образования 
Ивановской области с целью внесения соответствующих сведений 
(предложений) в проектно-сметную документацию при осуществлении 
ремонтных и строительных работ.

Ответственные: И.Г. Эрмиш, С.В. Чесноков.
Срок: 4 квартал 2022 года.
8. Аппарату АТК Ивановской области совместно с Департаментом 

образования Ивановской области провести анализ изменения состояния 
антитеррористической защищенности учреждений образования 
Ивановской области за последние 3 года, на основании которого внести 
предложения по рассмотрению на очередном заседании АТК Ивановской 
области причин и условий, способствующих существованию системных 
недостатков и недоработок в вопросах обеспечения 
антитеррористической устойчивости данной категории объектов.

Ответственные: С.В. Зобнин, И.Г. Эрмиш.
Срок: 4 квартал 2022 года.
9. Рекомендовать Избирательной комиссии Ивановской области:
9.1. Совместно с УМВД России по Ивановской области

актуализировать алгоритм действий членов участковых избирательных



комиссий Ивановской области по эвакуации сотрудников, документации, 
а также приостановлению процесса голосования либо его продолжению 
на резервных избирательных участках, временных местах размещения 
в случае возникновения угроз террористического и техногенного 
характера.

Ответственные: В.Н. Жигайло, А.Н. Клушин, А.А. Соловьева.
Срок: 05.09.2022.
9.2. Совместно с УМВД России по Ивановской области, УФСБ 

России по Ивановской области, ГУ МЧС России по Ивановской области, 
Управлением Росгвардии по Ивановской области провести обучение 
с руководителями территориальных избирательных комиссий 
и тренировки с членами участковых избирательных комиссий 
Ивановской области по действиям в случае обнаружения подозрительных 
предметов, поступления телефонного, письменного или устного 
сообщения об угрозе совершения диверсионно-террористического акта с 
указанием актуализированных телефонов дежурных подразделений 
экстренных служб.

Ответственные: Ю.А. Алешин, В.Н. Жигайло, А.Н. Клушин, 
С.А. Логинов, А.А. Соловьева.

Срок: 11.09.2022.
10. Главам муниципальных образований Ивановской области -  

председателям АТК городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области:

10.1. Представить в аппарат АТК Ивановской области уточненные 
списки мест и дат проведения массовых мероприятий в муниципалитетах.

10.2. Организовать взаимодействие с руководителями оперативных 
групп в муниципальных образованиях. Подготовить и направить им 
уточненные списки мест и дат проведения массовых мероприятий, 
планируемого размещения избирательных участков в зонах 
ответственности, графики дежурств ответственных лиц из числа 
руководства администраций муниципалитетов, предприятий 
и учреждений.

10.3. Информировать собственников и руководителей
потенциальных объектов террористических посягательств, служб 
безопасности организаций различных форм собственности 
о необходимости неукоснительного соблюдения правил и требований 
антитеррористической защищенности и дополнительного
инструктирования сотрудников о порядке действий в случае совершения 
диверсионно-террористических актов или поступления угроз его 
совершения, в том числе анонимных.

10.4. Проверить эффективность принимаемых мер
по антитеррористической защищенности объектов органов местного 
самоуправления муниципальных образований региона, транспорта, 
промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, мест массового 
пребывания людей, в том числе объектов образования и культуры,



здравоохранения, спортивных сооружений, а также мест хранения 
и использования оружия, взрывчатых, отравляющих веществ, химически 
опасных реагентов.

10.5. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые
к мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных 
последствий террористического акта. Принять меры по оперативному 
использованию финансовых и материальных резервов, предусмотренных 
для ликвидации последствий возможных террористических
и экстремистских проявлений.

10.6. Организовать совместно с УМВД России по Ивановской 
области оптимальную расстановку сил и средств в местах массового 
пребывания людей, привлечение к обеспечению охраны общественного 
порядка народных дружинников и казачьих формирований, тактику 
совместных с нарядами полиции действий по недопущению критической 
концентрации граждан, решение вопросов их экстренной эвакуации при 
возникновении нештатных ситуаций. При необходимости провести 
соответствующие тренировки.

10.7. Уточнить алгоритмы действий органов управления
и должностных лиц по планам мероприятий, предусмотренным пунктом 
9 Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851.

10.8. Провести инструктажи глав городских и сельских поселений 
Ивановской области по вопросу выполнения антитеррористических 
мероприятий в местах массового пребывания граждан, а также 
повышения их бдительности и необходимости незамедлительного 
информирования ими представителей правоохранительных органов обо 
всех изменениях жизнедеятельности и обстановки, имеющих признаки 
подготовки к совершению террористических актов.

10.9. Организовать отработку порядка взаимодействия 
руководителей и сотрудников образовательных учреждений в случае 
возникновения чрезвычайной ситуации, проверку соответствия 
инструкций по проведению эвакуации персонала и граждан 
предъявляемым требованиям.

10.10. Провести информационно-разъяснительную работу 
с населением, направленную на повышение бдительности граждан, 
объяснение порядка их действий при получении информации о 
возможных угрозах безопасности.

Дополнительно довести до населения информацию о контактных 
телефонах и телефонах доверия муниципальных подразделений УФСБ 
России по Ивановской области, УМВД России по Ивановской области, 
ГУ МЧС России по Ивановской области.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области, председатели АТК городских округов 
и муниципальных районов Ивановской области.

Срок: 30.08.2022.



10.11. Представить (ежедневно с 9.00 до 10.30) в отдел дежурной 
службы Губернатора Ивановской области сведения о развитии 
обстановки с целью последующего информирования управления 
региональной безопасности Правительства Ивановской области, 
аппаратов АТК Ивановской области и ОШ в Ивановской области.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области, председатели АТК городских округов 
и муниципальных районов Ивановской области.

Срок: с 30.08.2022 по 20.09.2022.
Решение заседания членами АТК Ивановской области приняты 

единогласно с учетом замечаний и предложений.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на АТК Ивановской области.


